menos, 4 (quatro) anos, com reconhecida competência na área e possua disponibilidade de tempo 
para as atividades acadêmicas e administrativas atinentes ao projeto. O coordenador deverá 
comprovar capacidade técnico-científica adequada para o desenvolvimento do projeto; 
•VALOR GLOBAL: até R$ 4.547.000,00 (quatro milhões e quinhentos e quarenta e sete mil reais);
•MAIORES INFORMAÇÕES: http://
www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/2952014-028-2014-PROBRAL-I-e-II.pdf 

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/2952014-028-2014-PROBRAL-I-e-II.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/2952014-028-2014-PROBRAL-I-e-II.pdf

[...]

Prevenção e Mitigação de Desastres Naturais; Biodiversidade e Bioprospecção; Ciências do Mar; 
Indústria Criativa (voltada a produtos e processos para desenvolvimento tecnológico e inovação); 
Novas Tecnologias de Engenharia Construtiva;
•VALORES: valor global estimado de R$ 135.815.382,00 (cento e trinta e cinco milhões, oitocentos e 
quinze mil trezentos e oitenta e dois reais);
•MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/c/document_library/get_file?
uuid=1352da99-7fe9-4dd7-9eed-8196c1bf6ada&groupId=214072 

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS – BOLSAS NO PAÍS
MODALIDADE PESQUISADOR VISITANTE ESPECIAL – PVE

[...]

a) cursos e programas de pós-graduação stricto sensu, 
preferencialmente com notas 5, 6 e 7, conforme os processos de avaliação conduzidos pela CAPES; 
b) sociedades de pesquisa científica credenciadas junto à Sociedade Brasileira para o Progresso da 
Ciência – SBPC;
•VALORES: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por projeto; e R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), no exercício;
•MAIORES INFORMAÇÕES: 
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/bolsas/Edital_AltosEstudos.pdf

DOUTORADO PLENO NO EXTERIOR PARA EMPRESAS FRANCESAS 

CIFRE/ANRT/CNPq

•INSCRIÇÕES: fluxo contínuo;
•OBJETIVO: formar doutores no exterior em instituições francesas de reconhecido nível de

[...]

coordenadores dos projetos institucionais de pós-doutorado que tenham sido 
aprovados no âmbito de algum dos editais nacionais do programa nacional de pós-doutorado lançados 
pela CAPES, sem interveniência da FUNCAP;
•VALORES: valor global estimado de R$ 1.680.000,00 (um milhão e seiscentos e oitenta mil reais) 
para projetos de pós-doutorado desenvolvidos nos próximos 04 (quatro) anos, valor da bolsa 
complementar de pós-doutorado será de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais o qual, somado ao 
valor da bolsa de pós-doutorado recebida pelo bolsista da CAPES, elevará o benefício recebido pelo

[...]

inclusive intensivos, a serem oferecidos por professores visitantes de elevado conceito internacional, 
para atuarem junto aos programas de pós-graduação stricto sensu brasileiros, de modo a fomentar o 
intercâmbio acadêmico internacional; 
•VALORES: valor global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por projeto; e R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais), no exercício;
•MAIORES INFORMAÇÕES: 
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/bolsas/Edital_AltosEstudos.pdf